

Det bør nævnes, at Bogen er en Udvidelse af en større Afhandling, som Forf. efter Opfordring har skrevet i det norske Tidsskrift: „Sociale Meddelelser“ — nævnes som et Bevis paa, at der i Norge er en stærk Interesse ogsaa for danske socialpolitiske Forhold.

C. V. Bramsnæs.

H. HERTEL: **Hvad Bybefolkningen bør vide om dansk Landbrug.** 70 S. Aug. Bangs Boghandel. Kjøbenhavn 1923.

Denne lille Bog er saare velskrevet, baade i sine mere stemningsbevægede Dele, hvor den giver et smukt og tiltrækkende Billede af Jorddyrkerens Arbejde med Jorden og i Guds frie Natur, men ogsaa i de mere konkrete Afsnit. Den kyndige Forf. giver her en Beskrivelse af Landbrugets Ejendomsforhold og Produktion, af Ind- og Udførsel af Landbrugsprodukter, deres Pris, Ejendommenes Rentabilitet, af Landbrugsundervisningen og Landbrugets Foreningsvæsen, med netop saa mange Tal, som er nødvendige for at give Læseren et Indtryk af den hele Landbrugsvirksomheds Omfang og Værdi, men heller ikke flere. Der er baade i denne og andre Henseender fra Forf.s Side udvist netop den Resignation, som er lige saa sjælden som vederkvægende, naar den træffes. Bogen er derved bleven mønstergyldig paa, hvorledes en saadan Fremstilling bør gives, naar der skal iages skyldigt Hensyn baade til Meddelelse af de fornødne Oplysninger, og Skriftet dog skal kunne læses. Forf. slutter den lille Bog med at sige, at den er „et Forsøg paa at give Bybefolkningen en nødtørftig Viden om forskellige Landbrugsforhold. Hensigten med den vil være naaet, hvis den har bidraget til at vække Forstaaelsen af Landbrugets store Betydning for Danmark og Erkendelsen af, at Landbostanden gør Fyldest paa den vigtige Plads, den indtager i vort Erhvervsliv“. Siden det kgl. Landhusholdningsselskab har udgivet Bogen, maa der vel i større Kredse indenfor Landbruget være en Følelse af, at der findes Mennesker her til Lands, der ikke forstaa Landbrugets Betydning i vor Økonomi. Dette forbavser nærværende Anmelder. Hvor meget mere trænges der da ikke til Pendanten til denne Bog: **Hvad Landbefolkningen bør vide om danske Byerhverv.** Der er aabenbart her en Opgave, der venter paa sin Løsning.

E. C.